Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

Институт радиотехники и электроники им. В.А. Котельникова

Российской академии наук

На правах рукописи

Заболотных Андрей Александрович

Свойства плазменных возбуждений в двумерных

электронных системах

01.04.10 – Физика полупроводников

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени

кандидата физико-математических наук

Научный руководитель

д. ф.-м. н.

Волков Владимир Александрович

Москва – 2018

Оглавление

Введение . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Обзор литературы . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

1. Плазменные колебания в двумерных электронных системах . . 11

2. Краевые плазмоны . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

3. 2D электронные системы в магнитном поле под действием

микроволнового излучения . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

4. Параметрический резонанс . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

Глава 1. Магнитоплазмон-поляритоны в двумерной электронной си-

стеме с диссипацией . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

1.1. Введение . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

1.2. Спектры магнитоплазмон-поляритонов . . . . . . . . . . . . . . 26

1.3. Свойства магнитоплазмон-поляритонов . . . . . . . . . . . . . . 32

1.4. Экранированный магнитоплазмон-поляритон . . . . . . . . . . . 35

1.5. Выводы к Главе 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

Глава 2. Краевые плазмон-поляритоны в двумерной электронной

системе с диссипацией . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

2.1. Основные уравнения и метод решения . . . . . . . . . . . . . . 38

2.2. Анализ дисперсионного уравнения . . . . . . . . . . . . . . . . 43

2.3. Обсуждение и выводы к Главе 2 . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

Глава 3. Параметрический резонанс в двумерной электронной си-

стеме в магнитном поле . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

3.1. Введение . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

3.2. Простейшая модель . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53

3.3. Параметрический резонанс и экранировка . . . . . . . . . . . . 58

2

3.4. Оценки, обсуждение результатов и выводы . . . . . . . . . . . 64

Заключение . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68

Список сокращений и условных обозначений . . . . . . . . . . . . . 70

Список литературы . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71

Приложение А. Краевые плазмоны в анизотропной 2D электрон-

ной системе . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82

3

Введение

Актуальность темы исследования. Исследование двумерных электрон-

ных систем на основе полупроводниковых структур является из одной цен-

тральных областей физики конденсированного состояния. Важнейшим на-

правлением в физике двумерных систем является изучение коллективных

возбуждений. Особый интерес в двумерных электронных системах представ-

ляют коллективные колебания электронной плотности – плазменные волны

или плазмоны. Плазменные волны в низкоразмерных системах изучаются

уже несколько десятилетий [1]. Плазмоны в двумерных электронных систе-

мах сильно отличаются от плазменных колебаний в обычных трёхмерных

системах. Плазменные колебания в двумерных системах не имеют частотной

щели при нулевом волновом векторе [2, 3] и их частота сильно зависит от

величины волнового вектора (в случае двумерной системы в вакууме часто-

та зависит от волнового вектора корневым образом; для двумерной системы,

вблизи которой расположен металлический затвор – частота линейно зави-

сит от волнового вектора) в отличие от плазмонов в трёхмерных системах,

для которых частота слабо зависит от волнового вектора (при малых вол-

новых векторах). Кроме того, частотой двумерных плазменных колебаний

можно управлять в широком диапазоне, помещая систему во внешнее маг-

нитное поле или меняя концентрацию носителей заряда в системе, например,

с помощью металлического затвора находящегося вблизи системы. В ограни-

ченных двумерных электронных системах возникает новый тип плазменных

возбуждений – краевые плазмоны [4–6], которые локализованы вблизи края

системы и распространяются вдоль него.

Распространяясь в двумерных электронных системах, плазменные волны

затухают из-за конечного времени электронной релаксации. В связи с этим,

наиболее важным является исследование свойств плазменных колебаний в

чистых двумерных электронных системах, т.е. в системах с большой по-
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движностью и проводимостью. Однако при изучении плазменных колебаний

в чистых системах часто необходимо учитывать эффекты электромагнитного

запаздывания [7, 8], т.е. взаимодействие плазменных волн с электромагнит-

ными волнами. Учёт электромагнитного запаздывания приводит к аномально

слабому затуханию плазменных колебаний в двумерной электронной системе

при низких частотах, если проводимость системы достаточно большая [8].

Взаимодействие различных возбуждений с электромагнитными волна-

ми обычно называют поляритонами. Известно достаточно много разного ви-

да поляритонов; наиболее широко известными, по-видимому, являются по-

верхностные плазмон-поляритоны, распространяющиеся вдоль границы раз-

дела трехмерного металла и диэлектрика; такие плазмоны получили широкое

применение вплоть до создания лазера на поверхностных плазмон-полярито-

нах [9]. Также существуют экситонные поляритоны, фононные поляритоны

и важные для нас двумерные плазмонные поляритоны [10–12]. Свойствами

двумерных плазмон-поляритонов, как и свойствами двумерных плазмонов,

можно управлять в широком диапазоне, что делает их интересным объек-

том не только с точки зрения фундаментальных исследований, но и с точки

зрения практического применения, например, создания источников и приём-

ников терагерцового и субтерагерцового излучения [13–17].

Также интересным объектом для исследований являются чистые дву-

мерные электронные системы помещённые во внешнее постоянное магнит-

ное поле, ортогональное плоскости двумерной системы, и находящиеся под

действием микроволнового излучения. В продольном фотосопротивлении та-

ких систем наблюдаются осцилляции, являющиеся функцией отношения ча-

стоты излучения к циклотронной частоте электронов двумерной системы

в магнитном поле [18, 19]. Исследованию и объяснению этих осцилляций

(которые часто сокращённо называют MIRO – microwave-induced resistance

oscillations) посвящено больше количество экспериментальных и теоретиче-

ских работ (см. обзор [20]). При увеличении мощности микроволнового из-
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лучения в достаточно чистых структурах осцилляции становятся настоль-

ко большими, что продольное сопротивление двумерной системы достигает

нулевых значений [21, 22]. Недавно, в системах с ещё большей подвижно-

стью был обнаружен новый эффект: появление аномально высокого и узкого

пика сопротивления двумерной системы, возникающего, когда частота мик-

роволнового излучения находится вблизи удвоенной циклотронной частоты

электронов двумерной системы [23–26].

Цели и задачи диссертационной работы: Исследование влияния элек-

тромагнитного запаздывания на спектр и свойства плазменных колебаний в

диссипативной двумерной электронной системе, помещённой в постоянное

магнитное поле; а также на спектр краевых плазмонов без магнитного поля.

Исследование параметрического резонанса плазменных колебаний в двумер-

ной электронной системе в магнитном поле под действием микроволнового

излучения с частотой, близкой к удвоенной циклотронной частоте электро-

нов в системе.

Для достижения поставленных целей были решены следующие задачи:

1. Вычисление спектра плазменных колебаний при учёте электромаг-

нитного запаздывания в диссипативной двумерной электронной системе, по-

мещённой во внешнее постоянное магнитное поле, ортогональное плоскости

двумерной системы.

2. Вычисление при учёте электромагнитного запаздывания спектра плаз-

менных колебаний, локализованных и распространяющихся вдоль прямоли-

нейного края двумерной электронной системы с диссипацией.

3. Исследование возможности возникновения параметрического резонан-

са плазменных колебаний в двумерной электронной системе в постоянном

магнитном поле под действием микроволнового излучения, частота которого

лежит вблизи удвоенной циклотронной частоты.

Научная новизна. В диссертации рассчитана диаграмма, характеризу-

ющая типы спектров плазменных волн при учёте электромагнитного запаз-

6

дывания в диссипативной двумерной электронной системе в магнитном поле

и, соответственно, построены и проанализированы все возможные типы спек-

тров. Найден спектр плазменных волн, бегущих вдоль прямолинейного края


[…]


(∂2x − 2q2y)ϕ(x, z = 0) = −4πqyρ(x). (А.2)

Перепишем электронную плотность через обычную концентрацию n(x): ρ(x) =

−en(x). Теперь перейдём к уравнению движения для электронов. Будем поль-

зоваться обычным уравнением Эйлера для гидродинамической скорости элек-

тронов (2.1), однако слагаемое с давлением −s2∇n/n0 в правой части урав-

нения учитывать не будем. Как уже упоминалось в Главе 2, введение этого

слагаемого в правую часть уравнения [6] нужно для выполнения условия на

непрерывность производной потенциала ϕ(x) при x = 0. На спектр в длин-

новолновом пределе это слагаемое не оказывает влияния. Единственное, те-

перь нужно будет аккуратно учесть δ-образную часть заряда, возникающую
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на границе 2D ЭС, что и будет сделано. Отметим ещё раз, что введение

δ-образного заряда носит формальный характер и связано с использованием

приближённого метода замены ядра [6].

Представим возмущённую концентрацию n(x) в виде суммы резкого

N0δ(x) и плавного ns(x) слагаемых: n(x) = N0δ(x) + ns(x). Как и при поиске

дисперсионного уравнения в Главе 2, решим уравнения в областях x < 0 и

x > 0, а затем сошьем решения на границе. При x > 0 из уравнения непре-

рывности выражаем ns(x):

− iωens(x) = j′x + iqyjy, (А.3)

где штрих обозначает производную по координате x. Находим

ns(x) =
−σxxϕ′′(x) + q2yσyyϕ(x)

−iωe , (А.4)

где ϕ(x) берётся при z = 0.

Подставляем ns(x) в уравнение (А.2), получаем уравнение для потенци-

ала:

ϕ′′(x)

(
1− 4πqyσxx

iω

)
− 2q2y

(
1− 2πqyσyy

iω

)
ϕ(x) = 0. (А.5)

Отметим, что получилось уравнение второго порядка, а не четвёртого (см.

[6], также первое уравнение (2.6)), т.к. s = 0. Ищем решение в виде ϕ(x) =

ϕ1 exp(−λx), где ϕ1 – константа, находим

λ2 = 2q2y
iω − 2πqyσyy
iω − 4πqyσxx

, (А.6)

выбираем корень так, чтобы Reλ > 0. Полученный корень соответствует кор-

ню λ1, см. формулы (2.10). Информация, связанная со вторым корнем (2.10),

как будет видно ниже, ушла в граничное условие для ϕ′(x); качественно это

можно понять из того, что при s→ 0 для второго корня получаем λ2 → ∞, а

значит длина локализации заряда, связанная с корнем λ2, стремится к нулю.

При x < 0 получаем обычное решение

ϕ(x) = ϕ0e
√
2qyx, (А.7)
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где ϕ0 – константа, qy > 0.

Теперь обсудим граничные условия при x = 0 для ϕ(x). Они следуют

из уравнения (А.2). Получаем, что функция ϕ(x) должна быть непрерывна,

а производная имеет разрыв, связанный с наличием δ-образного заряда:

ϕ′(x)|x=+0
x=−0 = 4πqyeN0. (А.8)

Наконец, нужно ещё одно граничное условие. В подходе с s 6= 0 оно бы-

ло необходимо для определения константы, соответствующей λ2; в нашем

подходе s = 0 и условие нужно для определения величины N0. При s 6= 0 ис-

пользовалось условие зануления нормальной к границе компоненты тока (или

скорости) на границе jx(x = 0) = 0. Теперь же, из уравнения непрерывности

следует

jx|x=+0 = −iωeN0, (А.9)

где сразу использовано, что при x < 0 ток отсутствует.

Теперь граничных условий хватает и можно получить дисперсионное

уравнение. Находим:

λ+
√
2qy −

4πqyσxx
iω

λ = 0. (А.10)

Далее используем формулы Друде (4) в чистом пределе, т.е. при време-

ни релаксации импульса электронов стремящемся к бесконечности (τ → ∞);

считаем, что анизотропия проводимости обусловлена анизотропией эффек-

тивной массы электрона:

σxx,yy =
e2n0

−iωmx,y
. (А.11)

Вводим обозначения

ω2
x,y =

2πe2n0qy
mx,y

(А.12)

– это объёмные законы дисперсии двумерного плазмона, волновой вектор

которого по модулю равен qy, а направлен вдоль оси x или y.

Теперь дисперсионное уравнение (А.10) можно записать в виде
√

ω2
y − ω2

2ω2
x − ω2

+ 1− 2ω2
x

ω2

√
ω2
y − ω2

2ω2
x − ω2

= 0. (А.13)
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После преобразований получаем закон дисперсии

ω2 =
2ω2

xω
2
y

2ω2
x + ω2

y

, (А.14)

т.е. закон дисперсии корневой ω ∝ √
qy. Для случая без анизотропии ωx =

ωy = ωpl(qy), получаем известный результат [6] ω =
√

2/3 · ωpl(qy).

Таким образом, чтобы найти спектр плазмонов в длинноволновом пре-

деле в рамках использованного приближённого метода, необязательно вво-

дить в правую часть уравнения движения слагаемое −s2∇n/n0, приводящее

к уравнению высокого порядка на потенциал ϕ(x). Можно вместо этого фор-

мально ввести δ-образный заряд в концентрацию n(x), связанную с плаз-

менным колебанием, a s положить равным нулю, что сильно упростит вы-

числения. При этом спектр в длинноволновом пределе не меняется, а заряд,

который был локализован на длине, связанной с корнем λ2 ∼ 1/s (см. фор-

мулу (2.10)), как раз и становится δ-образным (см. рис. 2.5). Конечно же,

дисперсионное уравнение (2.14) может быть также получено занулением s

и введением δ-образного заряда. Также данный метод упрощает вычисления

спектра в более сложных случаях, например, для краевого плазмон-поляри-

тона в магнитном поле.
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