Утверждаю

Директор ФГБУН Института физики твердого тела Российской академии наук
доктор физико-математических наук
Левченко Александр Алексеевич

14 мая 2018 г.

Отзыв ведущей организации – Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института физики твердого тела Российской академии наук на диссертационную работу Заболотных Андрея Александровича «Свойства плазменных возбуждений в двумерных электронных системах», представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.10 - физика полупроводников.

Актуальность темы диссертационной работы.

Плазменные колебания или плазмоны в двумерных (2D) электронных системах исследуются уже более 30 лет как теоретически, так и экспериментально. Большой интерес к 2D плазменным колебаниям связан с двумя факторами. Во-первых, их частотой можно относительно легко управлять, меняя концентрацию носителей заряда в 2D электронной системе с помощью металлического затвора, расположенного вблизи 2D системы. Во-вторых, частоты 2D плазмонов, соответствующие характерным параметрам 2D систем, лежат в терагерцовой и субтерагерцовой областях. Соответственно, на плазмонном механизме возможно создание и уже созданы детекторы и источники терагерцового излучения.

Относительно недавно, в связи с развитием технологии, стало возможным экспериментальное исследование плазмонов в высокоподвижных структурах (подвижность порядка $10^6 \text{ см}^2/(\text{В}\cdot\text{с})$) с концентрацией 10^{12} см^{-2} и с латеральными размерами порядка 1 мм. На свойства плазменных колебаний в таких системах сильно влияет электромагнитное запаздывание, оно изменяет спектр плазмонов, их добротность и другие свойства. Однако, существует явный недостаток теоретических на эту тему. В связи с этим, первая и вторая главы диссертационной работы А.А. Заболотных, посвященные влиянию электромагнитного запаздывания на спектр и свойства объёмных и краевых плазмонов, без сомнения, являются актуальными.

Также в последние 15 лет активно идёт исследование двумерных систем, находящихся под действием микроволнового излучения и помещённых в магнитное поле, ортогональное плоскости 2D системы. В этих системах наблюдается ряд необычных явлений, например, состояния с нулевым продольным сопротивлением. Экспериментальное и теоретическое изучение этих систем продолжается и сейчас. Третья глава диссертации А.А. Заболотных посвящена особенностям в отклике таких систем при частоте излучения, равной удвоенной циклотронной частоте электронов, и, конечно же, исследования, проведённые в этой главе, **являются актуальными.**

Научная новизна и достоверность полученных результатов.

Диссертация А.А. Заболотных состоит из введения, обзора литературы, трех оригинальных глав, заключения и приложения.

Во введении приводятся актуальность темы исследования, цели и задачи диссертационной работы, научная новизна и значимость, положения, выносимые на защиту.

Обзор литературы посвящен плазменным колебаниям в трёхмерных и двумерных электронных системах, влиянию на 2D плазмоны электромагнитного запаздывания, постоянного внешнего магнитного поля, конечности времени электронной релаксации. Кратко обсуждаются свойства краевых плазмонов и явление параметрического резонанса.

В первой главе диссертации рассмотрены спектры магнитоплазмонов при учёте электромагнитного запаздывания, т.е. спектры магнитоплазмон-поляритонов, в 2D электронной системе с диссипацией. Показано, что магнитоплазмон-поляритоны добротны при частотах, меньших обратного времени электронной релаксации, даже в 2D системе с малой проводимостью, если внешнее магнитное поле достаточно сильное. Интересный результат этой главы – в спектре магнитоплазмон-поляритонов появляется дополнительная ветка, имеющая точку окончания, в которой добротность обращается в бесконечность, несмотря на диссипацию в системе.

Во второй главе исследуются спектр и свойства краевого плазмона-поляритона. Рассматривается резкий край 2D электронной системы, т.е. на краю концентрация носителей заряда скачком обращается в нуль. Вдоль края распространяется плазмон, поля и заряды которого локализованы вблизи края. Показано, что такой плазмон, как и объёмный, при учёте электромагнитного запаздывания становится добротным даже при частотах, меньших обратного времени электронной релаксации, если проводимость 2D системы, имеющая в системе единиц СГС размерность скорости, сильно превосходит скорость света.

В третьей главе предложен механизм отклика 2D электронной системы в магнитном поле на микроволновое излучение с частотой, равной удвоенной циклотронной частоте электронов. Механизм призван объяснить пик в фотосопротивлении 2D систем на удвоенной циклотронной частоте, который недавно наблюдался экспериментально. Механизм основан на явлении параметрического резонанса в двумерной электронной системе. Известно, что параметрический резонанс в колебательной системе может возникать, если частота изменения параметров системы равна удвоенной собственной частоте. В случае 2D системы в магнитном поле роль собственной частоты играет циклотронная частота электронов, а внешнее излучение изменяет дрейфовую скорость электронов. Если электрическое поле, возникающее из-за микроволнового излучения, является неоднородным, то циклотронное и дрейфовое движения могут «перепутываться» и приводить к резонансу. Неоднородное электрическое поле наводится контактами и краями образца, которые также находятся под действием микроволнового излучения. Развитие параметрического резонанса приводит к разогреву 2D системы и пику в сопротивлении, который и наблюдался в недавних экспериментах.

Таким образом, можно утверждать, что диссертационная работа содержит ряд **новых научных результатов**. При проведении расчётов автор использовал стандартный классический подход для описания динамики электронов в 2D системе (уравнение Эйлера для средней скорости электронов, уравнения Максвелла для связи токов, зарядов и полей), что даёт основание считать полученные результаты **достоверными**.

Практическая значимость.

Полученные результаты могут быть использованы для создания и совершенствования источников и приёмников терагерцового излучения, действие которых основано на плазмонном принципе.

Замечания.

Диссертация А.А. Заболотных написана простым физическим языком и производит хорошее впечатление, однако в процессе её чтения возникает несколько вопросов и замечаний.

- В первой главе все расчеты производятся в предположении, что двумерная электронная система имеет бесконечный размер. Это условие практически никогда не выполняется на практике. Было бы познавательно узнать, как модифицируются теоретические результаты по поведению плазмон-поляритонных волн при учете конечных размеров образцов.

- Во второй главе диссертации анализируется спектр плазмона, распространяющегося вдоль прямолинейного края двумерной электронной системы при учете электромагнитного запаздывания. Теоретически рассматривается случай бесконечно резкого края, который никогда не реализуется экспериментально. Хотелось бы порекомендовать автору, привести условия на «плавность» края, при которых его теоретические расчеты являются правомерными.

Сделанные замечания, однако, не являются принципиальными, не отражаются на научной новизне, практической значимости работы и нисколько не снижают её высокий уровень, а носят, скорее, характер пожеланий для проведения дальнейших исследований.

Диссертация А.А. Заболотных является актуальной научной работой, выполненной на высоком научном уровне, и содержит решение задач о свойствах плазмонов в двумерной электронной системе. Материалы диссертации опубликованы в ведущих отечественных (Письма в ЖЭТФ) и зарубежных журналах (Phys. Rev. B), докладывались автором на российских и международных научных конференциях. Автореферат полностью отражает содержание диссертации.

По своему научному уровню, актуальности, новизне, практической значимости и достоверности полученных результатов диссертация А.А. Заболотных «Свойства плазменных возбуждений в двумерных электронных системах» представляет собой завершённую научно-квалификационную работу, соответствующую всем требованиям ВАК, предъявляемым диссертациям на соискание учёной степени кандидата наук, а её автор, Заболотных Андрей Александрович, безусловно заслуживает присуждения ему учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности **01.04.10 - физика полупроводников.**

Доклад А.А. Заболотных по материалам диссертации был заслушан на семинаре лаборатории Неравновесных электронных процессов ИФТТ 26 апреля 2018 г., присутствовало 35 сотрудников, в том числе 5 докторов и 20 кандидатов физико-математических наук - специалистов по теме диссертации. Отзыв обсуждён и одобрен на заседании учёного совета от 14 мая 2018 года.

Отзыв подготовили:

Кукушкин Игорь Владимирович,
доктор физико-математических наук,
академик РАН, главный научный сотрудник
ФГБУН Институт физики твердого тела Российской академии наук,
142432, г. Черноголовка, Московская обл., ул.Академика Осипьяна д.2,
номер телефона: 8 903 7788175
e-mail: kukush1@mail.ru

Муравьев Вячеслав Михайлович,
кандидат физико-математических наук,
старший научный сотрудник

ФГБУН Институт физики твердого тела Российской академии наук,
142432, г. Черноголовка, Московская обл., ул. Академика Осипьяна д.2,
номер телефона: 8 926 5781269
e-mail: muravev_vm@mail.ru

ФГБУН Институт физики твердого тела Российской академии наук,
142432, г. Черноголовка, Московская обл., ул. Академика Осипьяна д.2,
номер телефона: 8 (496) 52 219-82
сайт: <http://www.issp.ac.ru>